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MENSAGEM N¢° 071/2022

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacdo e aprovagdo dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que “Institui o
Auxilio Alimentagdo aos servidores publicos da Administracdo Direta, Autarquica e Fundacional do
Municipio de Foz do Iguagu”.

O Projeto de Lei em tela é o saldo do importante movimento de entendimento que marcou as
negociacdes entre a gestdo e os servidores para implementacdo da data-base referente ao periodo de
2021/2022. Em meio a um cenario econdmico ainda sob os efeitos da pandemia da Covid-19, o
estabelecimento do auxilio-alimentacdo foi uma alternativa encontrada e reivindicada pelos servidores
para minimizar os impactos econémicos em suas rendas.

Um avanco viavel que reflete o esforco e o reconhecimento desta Administragdo Municipal a
desvalorizagdo sucessiva do valor de compra nos ultimos anos, no pais. Foz do Iguacu foi uma das
cidades mais duramente atingida pelas implicacdes da emergéncia sanitaria global. A receita do
Municipio sofreu uma reducdo importante na arrecadagdo do ICMS (Imposto sobre Operagdes relativas
a Circulacdo de Mercadorias).

A propositura prevé a concessao do beneficio para os servidores ou empregados publicos que percebem
a titulo de vencimento ou salario o valor de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). O Auxilio
sera concedido mensalmente a titulo de indenizacdo, visto que sera pago em pecunia, buscando assim
assegurar e proporcionar melhores condi¢fes e qualidade de vida aos servidores, viabilizando o
pagamento dos seus gastos com alimentacao.

E importante ressaltar que o auxilio alimentacdo ndo sera incorporado a qualquer titulo ao salario,
vencimento ou remuneracao do servidor beneficiado, bem como ndo servira de base para previdéncia e
imposto de renda. Ainda cabe frisar que o recurso para a concessdo do auxilio alimentagcdo ndo sera
considerado na apuracdo do indice de gastos com pessoal.

Além de representar o reconhecimento a demanda dos servidores, a propositura, pela primeira vez
apresentada na histéria do Municipio, é um importante instrumento para assegurar a qualidade de vida
dos servidores. Isto porque a seguranca financeira e alimentar sdo fatores fundamentais para a promogao
da dignidade humana, e por sua vez, para garantir a salde integral e multidimensional do sujeito.

O exercicio desses direitos também impacta positivamente na produtividade laboral e,
consequentemente, na oferta de um servico publico de qualidade a populagéo.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciacdo pelos Nobres Vereadores dessa
Casa de Leis

Foz do Iguacu, 24 de agosto de 2022.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU T} ili i 5 i
T O INTRRNG - DA Institui o Auxilio Allmeptaga_o aos seryldo_res
publicos da Administragdo Direta, Autarquica
PROJETO DE LEI N° 140/2022 . . .
EM 31/08/2022 e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

A Cémara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder o beneficio de auxilio
alimentacéo, no valor mensal de R$ 300,00 (trezentos reais), de acordo com o disposto no inciso 11l
do art. 87 da Lei Complementar n® 17/1993, aos servidores publicos da Administracdo Direta,
Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Art. 2° Sido beneficiarios do auxilio alimentacdo, instituido por esta Lei, os servidores
titulares de cargos efetivos, bem como os empregados publicos, contratados por prazo determinado
ou indeterminado, vinculados a Administracdo Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de
Foz do lguacu, que recebam como teto o valor mensal de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais), a titulo de vencimento ou salario mensal.

§ 1% As verbas recebidas de carater permanente e a titulo de piso salarial da categoria
integrardo a base de calculo para fins de verificacdo do teto salarial estabelecido no caput deste
artigo, excetuadas as verbas de carater transitorio e indenizatorio que nao integrardo a base de
calculo.

§ 2° Ao servidor que acumula cargos ou empregos no Municipio, na forma da Constituicdo
Federal, para fins de apuracdo do teto estabelecido no caput deste artigo, sera considerado a
somatoria do vencimento ou salario nos dois vinculos, ndo fazendo jus ao auxilio alimentacédo
aquele cujo resultado da somatoria ultrapassar o valor do teto.

§ 3% Ao servidor ocupante do cargo de Professor que esteja em recebimento de verba a
titulo de carga horaria suplementar, serad considerado na somatdria a referida verba, ndo fazendo jus
ao auxilio alimentacdo quando o resultado da somatoria ultrapassar o valor do teto.

§ 42 O beneficiario em gozo de férias tera direito a receber o auxilio alimentacdo
integralmente.

Art. 3 Perdera o direito ao recebimento do auxilio alimentagdo mensal, o beneficiario que
no periodo de apuracao esteja:

I - em cumprimento de penalidade disciplinar por falta funcional;
Il - em gozo de licenga sem remuneragéo;
Il - tiver 1 (uma) ou mais faltas injustificadas;

IV - designado para funcdo de confianca e que receba gratificacdo por encargos especiais,
funcgdo de chefia ou funcéo de encarregancia;

WV cedido & cutros Orgdos, ressalvado as cessbes entre 0s 6rgdos da Administracdo Direta e
Indireta, inciuido a Fundacao Municipai de Saude de Foz do Iguagu.
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Art. 4% O auxilio-alimentac&o ndo sera:
| - incorporado ao salario, vencimento, remuneragdo ou pensao;

Il - configurado como rendimento tributavel e nem sofrera incidéncia de contribuicéo para o
Plano de Seguridade Social do servidor publico;

Il - considerado para efeito de pagamento do décimo terceiro salario ou dos adicionais de
férias;

IV - caracterizado como salario-utilidade ou prestacdo salarial in natura; e

V - acumulavel com outros de espécie semelhante, tal como vantagem pessoal originaria de
qualquer forma de auxilio.

Art. 5 A concessdo do auxilio-alimentacdo, de carater indenizatorio, sera operacionalizado
através de cartdo magnético administrado por empresa especializada e contratada através de
procedimento licitatorio.

Paragrafo Unico. A data do inicio da concessao do auxilio alimentacéo, fica condicionado
a conclusdo do processo licitatorio de que trata o caput deste artigo, no prazo maximo de até 120
(cento e vinte) dias a contar da publicacdo desta Lei.

Art. 62 O valor do auxilio alimentacgdo estabelecido no art. 1° desta Lei, bem como o teto
salarial estabelecido no art. 22 desta Lei, serdo reajustados com base no indice Nacional de Precos
ao Consumidor — INPC, acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, a contar da data de inicio de sua
concessao.

Art. 7° O auxilio alimentacdo sera custeado com os recursos dos 6rgédos ou entidades a que
pertenca o servidor, 0s quais deverdo incluir na proposta orcamentaria anual 0s recursos necessarios
a implantacdo e manutencéo do auxilio.

Art. 82 Demais situagGes inerentes a concessido e operacionalizagdo do auxilio alimentagéo
poderdo ser estabelecidos por Decreto, respeitadas as disposicoes desta Lei.

Art. 92 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parand, em 24 de agosto de
2022.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTAO ORGAMENTARIA

RELATORIO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO - FINANCEIRO - RIOF
NUMERO: 067/2022

SOLICITACAO

ACAO DE GOVERNO

1. INTRODUCAO

DATA: 27/07/2022

AUXILIO ALIMENTACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

Este RIOF — Relatério de Impacto Orcamentério e Financeiro visa subsidiar Projeto de Lei que “Institui
0 Auxilio Alimentacédo aos servidores publicos da Administracao Direta, Autarquica e Fundacional do

Municipio de Foz do Iguacgu”.

2. DO OBJETO

O auxilio alimentacdo sera de R$ 300,00, para os servidores efetivos ou empregados publicos que
percebem a titulo de vencimento ou salario o valor de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
por meio da contratacdo de empresa especializada na gestao de cartdes.

3. DO IMPACTO FINANCEIRO ESTIMADO

De acordo com levantamentos da Secretaria Municipal da Administracdo, serdo beneficiados 1.688
servidores, em especial, da Saude e Educacéo.

AUXILIO ALIMENTAGAO (300,00)

ADMINISTRAGCAO DIRETA
Administragdo (Geral)
Assisténcia Social
Salde
Educacao

FOZHABITA

FUNDAGAO CULTURAL

Obs. A partir de novembro de 2022

SERVIDORES
1.688
1.686

279
62
716
629
1
1

2022
1.012.800,00
1.011.600,00

167.400,00
37.200,00
429.600,00
377.400,00
600,00
600,00

2023
6.076.800,00
6.069.600,00
1.004.400,00

223.200,00
2.577.600,00
2.264.400,00

3.600,00
3.600,00

2024
6.307.718,40
6.300.244,80
1.042.567,20

231.681,60
2.675.548,80
2.350.447,20

3.736,80
3.736,80
INPC13,8 %




A estimativa foi feita considerando que o beneficio possa estar implantado a partir da competéncia
novembro/2022, em virtude do tempo de tramitacdo do PL e da licitacdo da empresa que fara a gestéao
do beneficio.

4. PREVISAO LEGAL

O auxilio-alimentacdo tem natureza juridica indenizatéria, conforme decidido pelo Tribunal de Contas
do Estado do Parana (TCE-PR) em processos de Consulta - acorddos nameros 2247/17, 2415/17 e
2046/19, todos do Tribunal Pleno -; e sua instituicdo deve ser realizada por meio de lei.

A norma que instituir esse beneficio deve disciplinar se o seu pagamento sera efetuado diretamente
pela administracdo, por meio do crédito na folha salarial, ou indiretamente, por meio da contratacéo de
empresa especializada na gestao de cartbes, tiquetes e outros.

5. DA TIPIFICACAO DA ACAO GOVERNAMENTAL

A presente Acdo Governamental se conforma com o previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal — L.C.
n® 101/00, como segue:

Art. 17. Considera-se obrigatoria de carater continuado a
despesa corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato
administrativo normativo que fixem para o ente a obrigacao
legal de sua execugcdo por um periodo superior a dois
exercicios.

§ 12 0s atos que criarem ou aumentarem despesa de
que trata o caput deverdo ser instruidos com a estimativa
prevista no inciso | do art. 16 e demonstrar a origem dos
recursos para seu custeio.

§ 22 Para efeito do atendimento do § 12 o ato sera
acompanhado de comprovacao de que a despesa criada ou
aumentada ndo afetard as metas de resultados fiscais
previstas no anexo referido no § 12 do art. 42, devendo seus
efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados
pelo aumento permanente de receita ou pela reducao
permanente de despesa.

§ 3%Para efeito do & 22 considera-se aumento
permanente de receita o0 proveniente da elevacdo de
aliquotas, ampliacdo da base de calculo, majoracdo ou
criacdo de tributo ou contribuicéo.

§ 42 A comprovacdo referida no § 22, apresentada pelo
proponente, contera as premissas e metodologia de céalculo
utilizadas, sem prejuizo do exame de compatibilidade da
despesa com as demais normas do plano plurianual e da lei
de diretrizes orgamentarias.

§ 52A despesa de que trata este artigo ndo sera
executada antes da implementacdo das medidas referidas no
§ 29 as quais integrardo o instrumento que a criar ou
aumentar.

8§ 620 disposto no 8§ 1°ndo se aplica as despesas
destinadas ao servico da divida nem ao reajustamento de



remuneracéo de pessoal de que trata o inciso X do art. 37 da
Constituicéo.

§ 72 Considera-se aumento de despesa a prorrogagao
daquela criada por prazo determinado.

6. DA ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

O projeto de Lei, em tela é regulamentador do auxilio alimentagéo ja previsto no Estatuto do Servidor
Municipal, a Lei Complementar n°® 17:

Art. 87. Serdo concedidos ao servidor municipal os auxilios
de que tratam os incisos I, Il e lll e ao seu dependente o
auxilio estabelecido no inciso IV, abaixo descritos:

| - auxilio transporte;

II - auxilio-familia;

Il - auxilio alimentagéo;

IV - auxilio reclusédo. (Redagéo dada pela Lei Complementar
n° 356/2021)

Desta forma, tem compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orcamentarias, a Lei n° 4.999/2021 (LDO
2022):

Art. 18. Ficam o Poder Legislativo e o Poder Executivo
Municipal autorizados a executar a administracdo de
Recursos Humanos nas seguintes condig@es:

IV - promover a adequacdo da legislacdo estatutaria e da
seguridade social, quando pertinente e necessario;

Para fazer adequacdo com a LOA 2022, devera ser encaminhado Projeto de Lei que autorize a
abertura de um Crédito Adicional Especial, visando abertura de elemento de despesa especifico (46)
para empenho das despesas acima estimadas.

7. DA AVALIACAO DA DESPESA COM PESSOAL NO iNDICE DA LRF

Nao se aplica o disposto no art. 19 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000) aos gastos


https://leismunicipais.com.br/a1/pr/f/foz-do-iguacu/lei-complementar/2021/35/356/lei-complementar-n-356-2021-altera-dispositivos-da-lei-complementar-n-17-de-30-de-agosto-de-1993-que-dispoe-sobre-o-regime-juridico-unico-instituido-pela-lei-complementar-n-1-91-de-26-de-abril-de-1991-sobre-o-novo-estatuto-dos-servidores-publicos-municipais-de-foz-do-iguacu

decorrentes da concessao de auxilio-alimentagéo, ja que estes ndo sdo computados na despesa total
com pessoal;

8. DO RELATORIO

Com base na avaliagdo acima temos a relatar o seguinte:

| — A adequacédo orcamentdaria para 2022 devera ser feita mediante Crédito Adicional Especial, que
criard o elemento de despesa especifico, bem como indicara a fonte de recursos orgamentérios para a
nova despesa;

Il — Para os exercicios seguintes, a despesa devera estar prevista na Lei Orcamentaria Anual;

Il — A acdo governamental tem compatibilidade com a LDO 2022, pois o auxilio ja esta previsto no
Estatuto do Servidor;

IV — Nao serao afetadas as metas de resultados fiscais (Nominal e Primario), pois a despesa sera feita
mediante a anulagéo parcial ou total de outras despesas or¢camentarias.

Desta forma pode-se concluir que a Acdo Governamental tem impacto NULO nas metas fiscais, se
conforma com a Lei de Responsabilidade Fiscal, com a LDO - Lei de Diretrizes Or¢gamentarias em
vigor, esta adequada com a LOA — Lei Orcamentaria Anual e com o PPA — Plano Plurianual.

E o relatério.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler

Responsavel pela Diretoria de

Gestdo Orgcamentaria - SMFA

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsavel pela Secretaria Municipal da Fazenda



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: RELATORIO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO - RIOF
Numero: 67/2022
Assunto: AUXILIO ALIMENTAGAO

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=62f81e38-21da-4ccd-b6b9-06 1febfb09fe&cpf=72398302920
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
62f81e38-21da-4ccd-b6b9-061febfb09fe

Hash do Documento

E7B16A6F4C065A833DA77F552E751B42BOFF1DA5SD79E5DFA4486CA0AB14B13DF

Anexos

RIOF 067.2022 - DECLARA AUXILIO ALIMENTAGAO..docx - €54f2060-4cae-40b8-8dcc-57add1be9604

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 28/07/2022 é(sao) :

DARLEI FINKLER (Signatario) - CPF: 83544755904 em 27/07/2022 8:59:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital
SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST (Signatario) - CPF: 72398302920 em 27/07/2022 13:02:36

- OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA - PR

DECLARACAO
(Art. 16 — LC 101/2000)

Declaro para fins da acdo “AUXILIO ALIMENTACAQ”, que a mesma tem adequacio
orcamentaria e financeira com a Lei n°® 5.063, de 22 de dezembro de 2021 (LOA 2022),
compatibilidade com a Lei n° 4.999, de 16 de julho de 2021 (LDO 2022) e com Lei n°
5.062, de 22 de dezembro de 2021 (PPA 2022/2025), conforme demonstrado no RIOF n°
067/2022.

Foz do Iguacu, 27 de julho de 2022.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIR0:53736656491

CPF: (53736656491) o
Data: 29/08/2022 07:15 Pagina: 1



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MENSAGEM
Numero: 71/2022

Assunto: INSTITUI O AUXILIO ALIMENTAGAO AOS SERVIDORES PUBLICOS DA
ADMINISTRAGAO DIRETA, AUTARQUICA E FUNDACIONAL DO MUNICIPIO DE FOZ DO
IGUAGU.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=af01cf49-ab31-419d-9d86-a585b75d344e&cpf=53736656491
e utilize o cédiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
af01cf49-ab31-419d-9d86-a585b75d344e

Hash do Documento

EE171D56F6642EA573526021EBEEBEAC5097329560FE43020787FCABFE00A662

Anexos

RELATORIO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO - RIOF- N° 67-2022 (1).pdf -
5d6122d2-fb87-42a0-8e08-42a17291e36d

DECLARACAO ORDENADOR - RIOF 0672022 - AUXILIO ALIMENTACAO.pdf - 56804d9b-60ee-4b8b-806d-98c4e6485dba
071 - AUXILIO ALIMENTACAO.pdf - 9d065aac-e0cf-4ae1-bc62-afa8f152e471

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 30/08/2022 é(sao) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 29/08/2022 19:15:30 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.





